_______________________________________________________________________

Av. Dr. Pereira de Mattos, 63 – Centro – Caçapava/SP - CEP 12.281-450        Telefone: (12) 3654.8800

Inscrição Municipal 6143 CNPJ 50.453.703/0001-43

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º 012/2024

DISPENSA N.º 012/2024

A FUSAM – FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊENCIA AO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em
conformidade com o art. 75, inciso II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei
de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende
realizar Aquisição de Serviço de Recuperação HD.

JUSTIFICATIVA: Recuperação do HD, referente ao servidor antigo MV. Na implantação do

novo sistema SISHOSP não foi realizado a importação dos dados da fundação para o atual

sistema, o que hoje está impactando no andamento dos serviços da Fusam. Alguns setores por

Ex: SAME – é responsável pela guarda dos Prontuários dos pacientes por no mínimo 20 anos,

os que hoje somam em média 300 mil. Os prontuários  são identificados por número, sendo

inviável a sua localização sem as informações constantes no HD. Informo ainda, que temos

solicitações por parte dos pacientes, quanto ao fornecimento da cópia dos seus prontuários;

para fins processuais. O setor de contabilidade também necessita desta base, pois há

informações a serem respondidas ao Tribunal de contas entre outros estão no sistema antigo

MV. A NÃO recuperação URGENTE deste HD pode vir a acarretar prejuízo e vários processos

a Fusam.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte: 01-3020000 - Classificação Econômica: 33.90.40.00
– Despesa 174.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,
oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser
encaminhadas a CPL até às 23h59min. do dia 09/02/2024. Os interessados em apresentar
proposta, entrar em contato com o setor de compras, através do e-mail:
supervisão.compras@fusam.com.br

Valor total estimado do objeto é de R$ 10.360,00 (Dez mil trezentos e sessenta reais).

Caçapava, 06 de Fevereiro de 2024.

Janaina Rezende Azevedo Gomes Matias

Presidente da FUSAM

mailto:supervisão.compras@fusam.com.br